4) Zie wat Rovenius in 1617 over deze kwestie schrijft aan den kardinaal Borghese:

slag zou men prijs geven, het ondermijnen er van zou men onverschillig aanzien, alleen omdat een libertijnsche overheid kon goedvinden het leerstuk onbelangrijk te achten? Neen, zoo als de ware

„Nonnihil juvat ad augmentum numeri et libertatem nonnullam Catholicorum Calvinistarum inter se discordia, quae quotidie magis ac magis invalescit et in apertam tandem eruptura videtur civilem dissensionem et politicae eversionem, adeo ut particulares civitates, ut Harlemum, Amsterdamum, Rotterdamum, specialem sibi militem comparent ad praeveniendos vel sedandos tumultus. Haghae et alibi civium lustratio facta et juramentum exactum, quod fideles erunt magistratui in compescendis tumultibus. Nuper Gummaristae contra voluntatem Ordinum templum aliquod invaserunt et concionati sunt, ipso etiam Mauritio praesente, qui hoc nomine Ordinibus invisus et suspectus est. — Gummaristae seu rigidi Calviniani Amsterdami praevalent, qui ibi turbas elapsa Quadragesima excitarunt contra Arminianos, ut notum est. Praevalent etiam Gummaristae in Zelandia et Frisia ac bona parte Gheldriae. Horum factioni favere videtur vel favere se simulat Mauritius; videntur enim contendere, ut Mauritium pro supremo principe habeant. Arminiani seu molliores Calvinistae contra non Mauritio, sed Ordinibus patriae primas (partes?) deferunt voluntque penes Ordines esse supremum tribunal ad definiendum controversias tam ecclesiasticas quam politicas. Hi Ultrajecti et per totam fere diocesim Ultrajectinam praevalent. Item Groningae, Noviomagi, Tielae et in plerisque locis Transisulaniae, ex parte etiam Leidae, Delfis, Goudae, Roterodami, Schonhoviae, Hornae, Alcmariae et in Haga-comitum et alibi. Ultrajectenses tanto zelo persequuntur Gommaristas, ut ne quidem in suburbiis et vicinis pagis eos conventicula agere permittant, sed de facto eos mulctent non minus quam Catholicos. Sunt qui audent dicere, se malle Catholicis aliquod templum concedere quam Gommaristis. Item se malle redire ad legitimum et naturalem principem quam admittere Mauritium, cujus commendatiis non obstantibus, nuper Gummaristis ecclesiam negarunt. [Volgen bijzonderheden betreffende bijzondere plaatsens.] Sunt etiam inter Arminianos qui disputant, an expediat, supremam auctoritatem in regimine ecclesiae esse penes Ordines an vero penes singularium civitatum magistratus. Sunt et provinciae, quae dicant Unionem Provinciarum inter se non concernere religionem, sed pro defensione libertatis duntaxat esse susceptam liberumque esse singulorum oppidorum magistratibus etiam Catholicam religionem accipere. In summa, adeo increscunt discordiae, tum concionatorum tum populi, tum civitatum et provinciarum inter se, ut varios modos excogitent Ordines ad componendum, nec inveniant, quamvis praecipue aliqua dissensionis capita prospicerint. — Quod attinet ad capita doctrinae Gummaristarum, in quibus discrepant ab Arminianis: tenent Gummaristae, Deum ab aeterno praedestinasse majorem partem hominum ad aeternam damnationem, etiam non habito respectu ad eorum demerita; Deum hominem impellere ad malum. Tollunt liberum hominis arbitrium. Docent fidem semel habitam non posse amitti; item Christum satisfecisse non pro omnibus sed pro iis tantum, qui salvandi sunt. Arminiani contrarium tenent in his omnibus, sed adeo in alterum extremum declinant, ut libero arbitrio potiores partes tribuant quam gratiae Dei; Deum propter praevisam fidem in Christum homines praedestinasse asserant, peccatum etiam originale tollere videantur; quidam etiam et circa divinitatem Christi errare deprehendantur, ut Vorstius, qui Goudae privatim jam agit, Adolfus Venator, minister Alcmarianus, nunc exulare jussus. Gummaristae supremum de controversiis iudicium penes ministros vel synodum ministrorum esse contendunt, Arminiani penes principem vel magistratum civilem. — Sed de his satis” (Descriptio status, in quo nunc est religio Catholica in Confoederatis provinciis, anno 1617, in: Arch. v. d. Gesch. v. h. Aartsb. Utrecht, XVII, blz. 459 vlg.).